Na justificação o autor argumenta que o setor transportador 

possui cerca de 40 mil vagas ociosas para motoristas que estejam 
devidamente habilitados para exercerem essa atividade.  

O autor afirma ainda, que o custo para obtenção da carteira 
profissional é da ordem de R$ 1.500 (mil e quinhentos reais). Nesse 
contexto, o projeto teria fortíssimo impacto social, na medida em 
que permitiria que motoristas se habilitassem a ingressar no 
processo produtivo, como motoristas profissionais, aumentando a 
empregabilidade no setor de transportes.